[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 013, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Ementa: Altera o Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba e dá outras providências.

MARCO ANTONIO MACHADO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul,   no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I,  da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, submete  à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

Art. 1º. Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 4.082, de 03 de abril de 2018, que trata do Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba, o qual passa a ser o seguinte:

Art. 1º. O Quadro de Pessoal da Câmara de Vereadores de Aratiba passa a ser o seguinte:
	Nº DE CARGOS
	CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
	PADRÃO

	01
	Auxiliar Administrativo
	EFPL 02

	01
	Auxiliar de Serviços Gerais de Cozinha, Limpeza e Higiene
	EFPL 01

	Nº DE CARGOS
	CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
	PADRÃO

	01
	Chefe de Gabinete da Presidência
	CCPL 03

	01
	Diretor Geral da Câmara
	CCPL 02

	02
	Assessor Legislativo da Mesa Diretora
	CCPL 02

	01
	Assessor de Imprensa
	CCPL 02

	02
	Assessor Parlamentar
	CCPL 01

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, aos 02 de setembro de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 013, de 02 de setembro de 2019, trata da alteração da Lei Municipal nº 4.082, de 03 de abril de 2018, a qual dispõe sobre o Quadro de Cargos da Câmara de Vereadores de Aratiba.

Pelo presente Projeto de Lei Legislativo, serão extintos 01 Cargo de Ouvidor (CCPL Padrão 2) e 01 Cargo de Secretário de Sessões (CCPL Padrão 01)  e criado um cargo de Assessor Legislativo da Mesa Diretora (CCPL Padrão 2). Tal alteração se destina a adequação de apontamento do Tribunal de Contas do Estado.

Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 02 de setembro de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.